ai sensi della comunicazione Consob del 3 dicembre 2015, che riprende gli orientamenti
“ESMA” (European Securities and Markets Authority) del 5 ottobre 2015. Si rimanda alla spe-
cifica sezione in cui viene fornita l’informativa prevista da tale comunicazione.

Si segnala che, coerentemente a quanto previsto e in attuazione del piano strategico del
Gruppo, la controllata Ratepay (Germania), attiva nel “Buy now pay later”, e l’unità di business
di e-Security e digitalizzazione (Danimarca) sono considerate “non core” dal punto di vista
strategico1. La seguente tabella ne esclude quindi la contribuzione a ricavi e EBITDA e ne
espone il risultato netto tra le “componenti non ricorrenti”.

Si evidenzia che i dati di Conto Economico 2023 non risultano comparabili con l’esercizio
precedente per effetto delle operazioni straordinarie e degli effetti cambio. Di conseguenza
si riportano qui di seguito sia i dati del Conto Economico contabile (cioè “Reported”) sia
quelli su base proforma.

(Dati in milioni di Euro)

Conto
Economico

Reported
2023

Effetti
proforma

2023()

Conto
Economico

Proforma
2023

Conto
Economico

Reported
2022

Effetti
proforma

2022()

Conto
Economico

Proforma
2022

Delta %
Reported

Delta %
Proforma

Merchant Solutions 1.863 26 1.889 1.742 12 1.754 6,9% 7,7%

Issuing Solutions 1.085 5 1.090 1.025 (12) 1.013 5,9% 7,6%

Digital Banking Solutions 383 - 383 462 (85) 376 -17,0% 1,8%

Totale ricavi 3.331 31 3.362 3.228 (85) 3.143 3,2% 7,0%

Costi del personale (730) (3) (733) (736) 43 (693) -0,8% 5,8%

Costi operativi (871) (6) (877) (892) 33 (858) -2,3% 2,1%

Totale costi (1.601) (9) (1.610) (1.628) 77 (1.551) -1,6% 3,8%

EBITDA(*) 1.730 22 1.752 1.600 (8) 1.592 8,1% 10,0%

Ammortamenti
e svalutazioni

(895)   (937)   -4,5%

Interessi (245)   (140)   75,2%

Componenti non
ricorrenti

(1.459)   (245)   494,9%

Risultato ante imposte (869)   278   n.s.

Imposte sul reddito (133)   (135)   -1,1%

Risultato di pertinenza
di terzi

(3)   (3)   6,7%

Utile/(perdita)
di pertinenza
del Gruppo

(1.006)   140   n.s.

(*)  L’EBITDA sopra presentato è l’“EBITDA normalizzato”, così come descritto nella sezione “Indicatori Alternativi di Performance”.

() Dati a cambi costanti, che inoltre includono i risultati del merchant book ISP Croazia da inizio anno.

[…]

Fair Value provvisorio Aggiustamenti Fair Value finale

Prezzo pagato 313.750 - 313.750

Prezzo potenziale/differito - 11.377 11.377

Minorities (1.538) 311 (1.227)

Cassa e disponibilità liquide - - -

Attività finanziarie 4.896 - 4.896

Immobilizzazioni materiali 5.072 - 5.072

Immobilizzazioni immateriali 149 91.172 91.322

Attività fiscali 541 - 541

Altre attività 5.449 - 5.449

Passività finanziarie (16) - (16)

Passività fiscali - (30.151) (30.151)

Altre passività (3.902) - (3.902)

Attività nette 12.188 61.022 73.210

Avviamento 300.024 (49.333) 250.690

Prezzo totale 313.750 11.377 325.127

Cassa acquisita - - -

Prezzo netto 313.750 11.377 325.127

(*) = il prezzo pagato include Euro 1,4 milioni di aggiustamento prezzo già regolato nel 2023.

131Relazioni e Bilanci 2023

Nota illustrativa - Operazioni di funding - Risultato per azione

39.3 Altre informazioni

Come previsto dal IFRS 3 si riportano qui di seguito, per le operazioni di aggregazione aziendale realizzate nell'esercizio, i dati proforma
dei ricavi e costi a cambi correnti come se le operazioni fossero state realizzate ad inizio anno.

(Dati in milioni di Euro)

 Conto Economico 2023 ISP Croazia Proforma 2023

Ricavi operativi 3.331 5 3.336

Costi operativi (1.601) (1) (1.602)

EBITDA 1.730 4 1.733

Utile/(Perdita) ante imposte (869) 3 (866)

Utile/(Perdita) dell'esercizio (1.006) 2 (1.004)

39.4 Transazioni realizzate dopo la chiusura del periodo

Nulla da segnalare.

40. Operazioni di funding di Gruppo

In linea con operazioni di finanziamento di analoga complessità e natura, l’indebitamento finanziario del Gruppo Nexi è caratterizza-
to da clausole che contengono impegni, limitazioni (tra cui clausole di c.d. negative pledge) e vincoli, dichiarazioni e garanzie (c.d.
representations and warranties), nonché ipotesi di rimborso anticipato (integrale o parziale), ed eventi di default legati a inadempi-
menti contrattuali. Tra gli obblighi di cui è previsto il rispetto, si segnalano principalmente: